---

33 Aquinas, *In Metaphysicorum*, Prooemium, in finem: “Ex quo apparet, quod quamvis ista scientia praedicta tria consideret, non tamen considerat quodlibet eorum ut subiectum, sed ipsum solum ens commune. Hoc enim est subiectum in scientia, cuius causas et passiones quaerimus, non autem ipsae causae alicuius generis quaesiti. Nam cognitio causarum alicuius generis, est finis ad quem consideratio scientiae pertingit. Quamvis autem subiectum huius scientiae sit ens commune, dicitur tamen tota de his quae sunt separata a materia secundum esse et rationem. Quia secundum esse et rationem separari dicuntur, non solum illa quae nunquam in materia esse possunt, sicut Deus et intellectuales substantiae, sed etiam illa quae possunt sine materia esse, sicut ens commune. Hoc tamen non contingeret, si a materia secundum esse dependerent.”

Similar remarks can be read in Aquinas' early *Commentary on Boethius' De Trinitate*. I offer two texts.

Accordingly, because these divine beings are the principles of all things and nevertheless they are complete natures in themselves, they can be studied in two ways: first, insofar as they are the common principles of all things, and second insofar as they are beings in their own right . . . . Philosophers, then, study these divine beings only insofar as they are the principles of all things . . . . Accordingly, there are two kinds of theology or divine science. There is one that treats of divine things, not as the subject of the science but as the principles of the subject. This is the kind of theology pursued by the philosophers and that is also called metaphysics. There is another theology, however, that investigates divine things for their own sakes as the subject of the science. This is the theology taught in Sacred Scripture.<sup>34</sup>

There are still other objects of speculative knowledge that do not depend upon matter for their being, because they can exist without matter; either they never exist in matter, as in the case of God and the angels, or they exist in matter in some in-

---

<sup>34</sup> Aquinas, *In Boethii De Trinitate*, q. 5, a. 4 c.: "Huiusmodi ergo res divinae, quia sunt principia omnium entium et sunt nihilominus in se naturae completae, dupliciter tractari possunt: uno modo, prout sunt principia communia omnium entium; alio modo, prout sunt in se res quaedam . . . . huiusmodi res divinae non tractantur a philosophis, nisi prout sunt rerum omnium principia . . . . Sic ergo theologia sive scientia divina est duplex. Una, in qua considerantur res divinae non tamquam subiectum scientiae, sed tamquam principia subiecti, et talis est theologia, quam philosophi prosequuntur, quae alio nomine metaphysica dicitur. Alia vero, quae ipsas res divinas considerat propter se ipsas ut subiectum scientiae et haec est theologia, quae in sacra Scriptura traditur."